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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ежегодно во всем мире увеличивается число пациентов с ожирением и

ассоциированными с избыточной массой тела патологическими состояниями,

значительно снижающими качество и продолжительность жизни [23, 27].

В современной клинической практике ожирение рассматривается как

хроническое заболевание, характеризующееся избыточным накоплением жировой

ткани в организме, представляющим угрозу здоровью, и являющееся основным

фактором риска ряда других хронических заболеваний, включая сахарный диабет

2 типа (СД2) и сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) [15, 23, 27].

В настоящее время особое внимание уделяется вопросам диагностики и

лечения морбидного ожирения с индексом массы тела 40 кг/м
2
и более или с

индексом массы тела 35 кг/м
2
и более при имеющихся ассоциированных с

ожирением заболеваний, как наиболее значимых составляющих данной

проблемы [23, 25, 27, 46].

Совокупность метаболических расстройства при морбидном ожирении

предрасполагает к развитию серьезной сердечно-сосудистой патологии, сахарного

диабета и ряда других заболеваний, что обуславливает выраженную

коморбидность таких пациентов. Клиническая и прогностическая значимость

сопутствующей патологии при морбидном ожирении объясняется сложностью в

диагностике и определении стратегии лечения заболеваний, взаимоотягощающих

течение друг друга. Доказано, что коморбидность оказывает значительное

влияние на прогноз заболевания, ухудшает качество жизни пациентов и

сокращает ее продолжительность [10, 16, 23, 25, 27].

Прерывая цепь последовательных метаболических нарушений при

морбидном ожирении, можно предупредить или замедлить развитие

ассоциированных заболеваний и увеличить продолжительность жизни пациента.
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Следует отметить, что консервативное лечение ожирения, заключающееся в

изменении образа жизни и медикаментозной терапии, приводит к снижению

массы тела от 5 до 10% за период от 3 до 6 месяцев терапии. Но достичь

снижения веса и компенсации сопутствующих заболеваний на длительный срок

не удается практически никогда [1, 15, 19, 23, 27].

Достижению этой цели во многом препятствует низкая физическая

активность, которая необходима для поддержания достигнутой в процессе

лечения массы тела. Для многих пациентов с морбидным ожирением физическая

нагрузка невозможна по причине развития и прогрессирования нарушений

опорно-двигательного аппарата, сердечной недостаточности, дыхательной

недостаточности. Поэтому консервативного лечения ожирения II и III степени

часто бывает недостаточно для значительного и стойкого снижения массы тела, а

также воздействия на течение ассоциированных заболеваний [1, 15, 23, 27, 31].

Наиболее эффективным методом лечения пациентов с морбидным

ожирением на сегодняшний день остаётся бариатрическая хирургия. Показаниями

к выполнению пациентам метаболических операций являются: индекс массы тела

более 40 кг/м
2
; индексе массы тела от 35 кг/м

2
до 40 кг/м

2
при наличии

ассоциированных с ожирением заболеваний; индекс массы тела от 30 кг/м
2

(≥27,5 кг/м
2
для азиатской популяции), при отсутствии эффекта консервативного

лечения в снижении веса и контроля гликемии [1, 10, 23, 27, 48].

Преимущества бариатрических вмешательств заключаются не только в

значительной потере массы тела, но и в достижении метаболических эффектов, а

также снижении смертности пациентов с морбидным ожирением [1, 6, 10, 23, 24,

26, 27, 31, 34, 38, 48].

К современным метаболическим операциям относятся: продольная

резекция желудка, желудочное шунтирование по Ру, минигастрошунтирование и

билиопанкреатическое шунтирование в разных модификациях [1, 23, 27, 42, 47].

Внедрение современных малоинвазивных хирургических технологий

позволило снизить частоту развития осложнений при лечении ожирения до 2-6%.

Однако наличие ассоциированных с избыточной массой тела заболеваний
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у значительной части пациентов даже в настоящее время заставляет относить

данный тип хирургических вмешательств к категории повышенного риска

развития нежелательных последствий [23, 27, 28, 42-44].

Особого внимания заслуживают профилактика возникновения сердечно-

сосудистых, респираторных и тромбоэмболических катастроф, предотвращение

рабдомиолиза и острой почечной недостаточности, а также – инфекционных

осложнений после операции [1, 23, 27, 43, 44].

Таким образом, обязательной задачей современной бариатрической

хирургии является не только повышение эффективности хирургического лечения

морбидного ожирения, но и повышение ее безопасности, путем снижения частоты

осложнений [1, 23, 27, 43, 44, 46].

Степень разработанности темы исследования

Выполняемые сегодня бариатрические операции в зависимости от вида

вмешательства отличаются объемом, а значит травматичностью и

продолжительностью по времени. Данные факторы могут играть важную роль

при реализации возможных рисков развития послеоперационных осложнений у

конкретного пациента.

Продолжительность операции повышает риск развития ряда

интраоперационных осложнений (респираторных, сердечно-сосудистых,

венозных тромбоэмболических и т.д.) – это необходимо учитывать при выборе

вида бариатрического вмешательства у пациентов с индексом массы тела 50 кг/м
2

и более, а также при наличии нескольких ассоциированных с ожирением

заболеваний тяжелого течения, чтобы снизить частоту развития неблагоприятных

исходов. В настоящее время в литературе отсутствуют четкие показания и

критерии выбора методики бариатрического вмешательства в данном аспекте

[1, 23, 27, 40, 42, 46, 49, 52, 53, 81, 97, 98, 100].

Исключительно важным условием снижения риска бариатрических

операций является коррекция сопутствующей патологии (сахарного диабета
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2 типа, дыхательной и сердечной недостаточности, синдрома обструктивного

апноэ сна, хронической болезни почек и др.). Отмеченная необходимость

устранения коморбидного фона ставит вопрос о целесообразности этапного

лечения подобной категории пациентов. Однако данное положение на

сегодняшний день остаётся предметом дискуссии.

К сожалению, до настоящего времени отсутствуют общепринятые подходы

к подготовке больных к бариатрическим операциям. Недостаточно изучены и

вопросы предоперационной оценки риска развития осложнений и летального

исхода у пациентов с морбидным ожирением.

Для прогнозирования индивидуального риска возникновения

неблагоприятных исходов в различных областях клинической медицины были

разработаны ряд индексов и шкал, которые помогают принять решение в сложной

клинической ситуации в пользу более эффективного и безопасного метода лечения.

В отличие от других направлений хирургии, при лечении морбидного

ожирения до настоящего момента не предложено способов стратификации рисков

оперативного вмешательства. Вероятно, для их разработки требуется тщательное

изучение влияния большого количества факторов, определяющих благоприятное

или нежелательное течение послеоперационного периода.

Все изложенные вопросы требуют дальнейшего изучения и определяют

актуальность настоящего исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения пациентов с морбидным

ожирением.

Задачи исследования

1. Изучить достоверность существующих шкал оценки рисков развития

осложнений при хирургическом лечении морбидного ожирения.

8

2. Определить основные факторы риска, влияющие на развитие

осложнений при бариатрических операциях и разработать универсальную шкалу

оценки индивидуального риска хирургического лечения морбидного ожирения.

3. Создать балльную систему стратификации риска хирургического

вмешательства у пациентов с морбидным ожирением.

4. Оценить эффективность применения разработанной шкалы в

клинической практике и предложить алгоритм выбора тактики ведения пациентов

с морбидным ожирением.

Научная новизна исследования

Проведен анализ применения различных шкал и индексов прогнозирования

риска развития осложнений бариатрических вмешательств у пациентов с

морбидным ожирением. Показана низкая эффективность имеющихся в настоящее

время инструментов оценки риска развития осложнений у данной категории

пациентов.

С помощью ретроспективного анализа впервые определены статистически

значимые факторы риска возникновения осложнений и летальных исходов в

бариатрической хирургии.

На основании полученных данных впервые разработана «Шкала оценки

индивидуального риска бариатрических операций» и балльная система

стратификации риска хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением.

В проспективном исследовании доказана высокая эффективность

применения разработанной шкалы и бальной системы стратификации рисков в

клинической практике.

С учетом полученных в исследовании данных разработан алгоритм выбора

тактики ведения пациентов с морбидным ожирением в зависимости от степени

риска развития неблагоприятных последствий хирургического вмешательства.

9

Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработанная «Шкала оценки индивидуального риска бариатрических

операций» и балльная система стратификации риска хирургического лечения

пациентов с морбидным ожирением являются высокоэффективными

инструментами прогнозирования неблагоприятных последствий в данной области

практической медицины, и могут широко применяться в клинической практике.

Предложенный «Алгоритм выбора тактики ведения пациентов с морбидным


[…]


функции почек, артериальная гипертензия, приём лекарств, повышающих риск

кровотечения (антиагреганты, НПВС) [58, 70].

Упоминаемые в некоторых публикациях такие факторы риска развития

нежелательных последствий, как: нарушение функции внешнего дыхания,

синдром обструктивного апноэ сна, варикозное расширение вен нижних

конечностей, хроническая сердечная недостаточность, легочная гипертензия, в

настоящей работе не нашли подтверждения или опровержения по причине

недостаточно большой выборки пациентов и числа осложнений. Возможно,

проведение дальнейших исследований позволит более достоверно оценить

прогностическую значимость этих факторов, и отвергнуть или подтвердить их

роль в развитии осложнений при бариатрических операциях [2, 41, 49, 52].

В настоящее время оценка риска бариатрических операций не получила

широкого распространения в клинической практике в связи с отсутствием

универсального инструмента стратификации рисков хирургического лечения

пациентов с морбидным ожирением и необходимостью использования

нескольких шкал и индексов.

Описанная идея стала основой для разработки в ходе ретроспективного

исследования «Шкалы оценки индивидуального риска бариатрических

операций».

Применение разработанной шкалы позволило реализовать

дифференцированный подход к выбору лечебной тактики для пациентов с

морбидным ожирением низкого и высокого риска. В результате проведенного

анализа среди пациентов ретроспективной группы подтвердилась высокая

чувствительность шкалы (71,4%) и специфичность (85,7%) для прогнозирования

любых осложнений бариатрических операций. Следовательно «Шкала оценки

индивидуального риска бариатрических операций» может применяться в

клинической практике для прогноза любых осложнений хирургического лечения с

целью управления рисками у пациентов с морбидным ожирением.
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Полученные в исследовании результаты позволили интегрировать

разработанную тактику предоперационного обследования и подготовки к

бариатрическому вмешательству в практический алгоритм выбора тактики

ведения и хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением.

Использование разработанных инструментов прогнозирования риска

развития осложнений в бариатрической хирургии позволило снизить их частоту с

12,2% до 2,0%, частоту летальных исходов с 2,0% до 0%, что позволяет считать

применение данного подхода обоснованным.

Подводя итог следует отметить, что представленные данные

свидетельствуют о достижении поставленной цели исследования – улучшение

результатов хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением на

основе «Шкалы оценки индивидуального риска бариатрических операций» и

алгоритма выбора тактики ведения и хирургического лечения пациентов с

морбидным ожирением.
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ВЫВОДЫ

1. Имеющиеся на сегодняшний день в арсенале шкалы оценки рисков

развития осложнений хирургического лечения пациентов с морбидным

ожирением обладают низкой достоверностью.

2. Выявленные факторы риска аккумулированы в разработанной «Шкале

оценки индивидуального риска бариатрических операций», обладающей высокой

чувствительностью (71,4%) и специфичностью (85,7%).

3. Разработанная балльная система прогнозирования негативных

последствий позволяет отнести к группе низкого риска пациентов с суммой

баллов 0-11, высокого – 12 и более баллов по «Шкале оценки индивидуального

риска бариатрических операций».

4. Использование разработанных инструментов прогнозирования риска

развития осложнений в бариатрической хирургии позволило снизить их частоту с

12,2% до 2,0%, частоту летальных исходов с 2,0% до 0%, и предложить

практический «Алгоритм выбора тактики ведения пациентов с морбидным

ожирением».
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Все пациенты перед бариатрическими операциями должны проходить

комплексное предоперационное обследование, направленное на оценку

коморбидности.

2. Использование предложенной шкалы индивидуальной оценки риска

бариатрических операций в клинической практике позволяет определить

пациентов высокого риска с суммой баллов 12 и более по «Шкале оценки

индивидуального риска бариатрических операций».

3. Применение разработанного алгоритма предоперационного

обследования и тактики ведения помогает принять решение в сложной

клинической ситуации в пользу более эффективной и безопасной стратегии

хирургического лечения морбидного ожирения.

4. Эффективная предоперационная подготовка способствует снижению

степени риска и расширяет возможности применения бариатрической хирургии

для пациентов высокого риска, в том числе старше 60 лет.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БЦА – брахиоцефальные артерии

ВТЭО – венозные тромбоэмболические осложнения

ГГТП – гамма-глутамилтранспептидаза

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИМТ – индекс массы тела

МЕТ – метаболический эквивалент

МНО – международное нормализованное отношение

МО – морбидное ожирение

МСК – мультиспиральная компьютерная томография

ПТГ – паратиреоидный гормон

СД2 – сахарный диабет 2 типа

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТТГ – тиреотропный гормон

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЩФ – щелочная фосфатаза

ЭКГ – электрокардиография

ЭХО-КГ – эхокардиография

BPD-DS – Biliopancreatic Diversion/Duodenal Switch

CPAP – Сontinuous Positive Airway Pressure

HAS-BLED – Hypertension, Abnormal renal-liver function, Stroke, Bleeding history

or predisposition, Labile international normalized ratio, Elderly

(65 years), Drugs or alcohol concomitantly
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OS-MRS – Obesity Surgery Mortality Risk Score

RCRI – Revised Cardiac Risk Index

SADI – Single-anastomosis duodenoileal by pass with sleevegastrectomy
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