ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора медицинских наук Яшкова Юрия Ивановича

на диссертацию Анисимовой Кристины Александровны “Оценка риска бариатрических операций у пациентов с морбидным ожирением”, представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9.

– Хирургия

Актуальность темы исследования

В настоящее время ожирение является глобальной социально-экономической проблемой, распространенность которой приобретает масштабы пандемии. Наиболее эффективные методы лечения ожирения предоставляет бариатрическая хирургия. В связи с ежегодно возрастающим числом выполняемых метаболических операций возникла необходимость в поиске и реализации новых подходов, направленных на повышение безопасности и снижение частоты ранних послеоперационных осложнений. Все больше внимание уделяется выбору метода бариатрической операции, в то время как многие вопросы предоперационного обследования и подготовки пациентов также остаются дискуссионными. В частности, это касается тактики ведения пациентов с морбидным ожирением и ассоциированными заболеваниями тяжелого течения с более высоким риском развития послеоперационных осложнений: несостоятельности анастомозов, тромбоэмболических, гнойно-септических осложнений, кровотечений в раннем послеоперационном периоде. Недостаточно изучены вопросы предоперационной оценки степени риска, и, соответственно - возможности прогнозирования развития осложнений и неблагоприятных исходов хирургического лечения морбидного ожирения.

Отсутствуют общепринятые представления о целесообразности этапного лечения пациентов с морбидным ожирением в группе высокого риска, что также требует научного обоснования.

Актуальность разработки единой стратегии ведения пациентов данной категории определяет необходимость совершенствования диагностических подходов и создание эффективных инструментов для стратификации хирургического риска.

Таким образом, многие вопросы, связанные с предоперационной подготовкой, оценкой факторов риска развития осложнений и выбором тактики ведения пациентов с морбидным ожирением остаются далекими от решения и определяют актуальность дальнейших исследований.

Научная новизна исследования

Научно-исследовательская работа К.А. Анисимовой и выводы, сформулированные по ее результатам, представляют значимую научную и практическую ценность. На основании анализа результатов хирургического лечения 149 пациентов с морбидным ожирением определены факторы риска развития послеоперационных осложнений, на основании чего была разработана «Шкала оценки индивидуального риска бариатрических операций» и балльная система стратификации хирургического риска. Полученные данные позволили разработать диагностический и тактический алгоритм для выбора оптимальной лечебной стратегии в зависимости от степени риска развития неблагоприятных исходов бариатрического вмешательства.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность и обоснованность научных положений, выносимых на защиту, не вызывает сомнений. Диссертационная работа посвящена изучению одной из актуальных проблем современной медицины и поиску ответов на не решенные вопросы в данной области хирургии.

Поставленная цель, разработанные для ее достижения задачи, полностью раскрывают основные проблемные вопросы хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением.

Обработка результатов проведена с использованием современных статистических методик, что позволяет считать результаты и выводы работы досто-

верными. Практические рекомендации и выводы обоснованы, полностью соответствуют содержанию работы и не вызывают возражений.

Объем исследования и расчетов достаточен для обоснования степени достоверности положений, заключений и практических рекомендаций, изложенных в диссертации.

По теме диссертации опубликовано 6 печатных работ, из них 5 статей в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.

Значимость результатов для науки и практики

Диссертационное исследование является оригинальным и представляет несомненную значимость для медицинской науки и практического здравоохранения.

Предложенные в работе «Шкала оценки индивидуального риска бариатрических операций» и алгоритм выбора тактики ведения пациентов с морбидным ожирением, позволяющий определить безопасную и эффективную лечебную тактику в сложной клинической ситуации, являются не только интересной теоретической разработкой, но и полезным инструментом для оказания специализированной медицинской помощи данной категории больных.

Разработанная балльная система стратификации риска хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением заключают в себе несомненную научную новизну, и позволяют значительно улучшить результаты бариатрических вмешательств.

Содержание диссертации, ее оформление и структура

Диссертационная работа представлена на 105 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов исследования, заключения, выводов и практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы, включающего 112 источников, в том числе 57 отечественных и 55 зарубежных.

Во введении изложена актуальность проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, основные положения, выносимые на защиту, а также научная новизна, практическая ценность полученных данных. Отражен личный вклад автора в работу.

В обзоре литературы (глава 1) подробно изложены современные представления о распространенности и патогенезе ожирения и ассоциированных с ним заболеваний. Описаны современные концепции лечения морбидного ожирения. Представлены имеющиеся на сегодняшний день показания и противопоказания к бариатрическим операциям. Изложены основные принципы хирургических вмешательств при данной патологии. Освещены вопросы современных подходов профилактики осложнений хирургического лечения морбидного ожирения, а также методы предоперационной оценки риска бариатрических операций.

Во второй главе подробно указана методология проведенного научного исследования. Представлена общая характеристика больных. Дано описание инструментальных методик получения информации и характеристика аппаратного обеспечения исследования. Описаны математические инструменты анализа полученных данных.

В третьей главе проведен анализ результатов лечения ретроспективной группы пациентов. Выделены факторы риска развития послеоперационных осложнений, которые были объединены в оригинальную «Шкалу оценки индивидуального риска бариатрических операций».

В четвертой главе представлены результаты применения разработанной «Шкалы оценки индивидуального риска бариатрических операций» у пациентов проспективной группы. Выполнен сравнительный анализ результатов хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением проспективной и ретроспективной групп, показавший высокую эффективность применения разработанной шкалы и алгоритма ведения пациентов данной категории.

Обоснованы принципы выбора тактики предоперационной подготовки пациентов с морбидным ожирением. Показана целесообразность этапного лечения бариатрических пациентов высокого риска при выраженной коморбидности.

В обсуждении результатов исследования суммированы его основные положения, даны комментарии к полученным результатам в контексте современных представлений по дискуссионным вопросам хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением.

Выводы в краткой форме отражают основные положения работы, и являются ее логическим завершением.

Автореферат написан в соответствии с предъявляемыми требованиями и в полном объеме отражает содержание всех разделов диссертации.

Работа выполнена и оформлена в соответствии с предъявляемыми к диссертационным исследованиям требованиями п.9 "Положения" ВАК. Материал изложен понятным, легко воспринимаемым научным языком. Принципиальных замечаний, снижающих положительную оценку работы нет.

При анализе диссертации возникли следующие вопросы, требующие пояснения:

1. Следует ли внести диагностику синдрома обструктивного апноэ сна в стандарт предоперационного обследования пациентов с морбидным ожирением ?
2. Были ли пациенты, входящие в группу высокого риска развития осложнений, отказавшиеся от предоперационной подготовки? Выполнялась ли бариатрическая операция в таких случаях?

Заключение

Диссертация Анисимовой Кристины Александровны "Оценка риска бариатрических операций у пациентов с морбидным ожирением", представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является завершённым самостоятельным квалификационным научным трудом, содержащим комплекс новых теоретических положений и оригинальных технических решений актуальной для практического здравоохранения задачи – хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением.

По актуальности, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне и практической значимости исследование К.А. Анисимовой соответствует требованиям п. 9 “Положения о присуждении учёных степеней”, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013. № 842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 30.07.2014. №723, от 01.10.2019. №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. – Хирургия.

Официальный оппонент:

доктор медицинских наук,

руководитель службы «Хирургия ожирения»

Акционерного общества «Центр эндохирургии и литотрипсии»

Ю.И. ЯШКОВ

Подпись доктора мед. наук Ю.И. Яшкова заверяю :

Начальник отдела кадров АО «ЦЭЛТ»

А.А. КАРИМОВА

« 15» января 2024 г.

Адрес: 111123, Россия, г. Москва, шоссе Энтузиастов, дом 62, строение 1

Тел. +7(495) 266 14 32; моб. 8-916-172-38-19 e-mail: info@celt.ru; yu@yashkov.ru